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(3차추경예산)

용안초등학교



용안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-13 예산액 424,535,000

2024회계연도 용안초등학교 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 415,643,000원"을 "세입,세출 각각 424,535,000원" 으로 한다.

2강양화 2025년 02월 14일 15시 21분 12초 전북특별자치도교육청 용안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 424,535 415,643 8,892 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,644 5,148 1.2

학생복지/교육격차 해소 224 164,565 38.8

기본적 교육활동 -1,388 107,760 25.4

선택적 교육활동 3,916 23,262 5.5

교육활동 지원 -538 17,422 4.1

학교 일반운영 10,322 106,378 25.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,508 378,466 89.1

이전수입 기타이전수입 -2,215 30,649 7.2

자체수입 학부모부담수입 -4,476 12,748 3

자체수입 행정활동수입 75 768 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,904 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,115 395,822 13,293

1.지방교육행정기관이전수입 378,466 362,958 15,508

1.교육비특별회계전입금수입 378,466 362,958 15,508

1.교육비특별회계전입금 378,466 362,958 15,508

1.학교운영비전입금 189,236 189,236 0

2.목적사업비전입금 189,230 173,722 15,508 무상급식비 : -6,736,000원 * 1개교 = -6,736,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 3,042,000

원 * 1개교 =
3,042,000

(성립전_3추)(지자체)돌봄교실운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)(목)학교급식기구 구입 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_3추)(목)학교급식기구 구입 : 

3,911,000원 * 1개교 =
3,911,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 1,972,000원 

* 1개교 =
1,972,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,493,000원 * 1개교 =
1,493,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

573,000원 * 1개교 =
573,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 375,000

원 * 1개교 =
375,000

(성립전_3추)(목)학습도약캠프운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(목)돌봄교실운영급식비 : 504,000원 * 1개교 

=
504,000

(성립전_3추)(목)교육발전특구늘봄운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)(목)마을과 함께하는 학교운영 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

2.기타이전수입 30,649 32,864 -2,215

1.학교회계간이전수입 30,649 32,864 -2,215

1.다른학교회계전입금 30,649 32,864 -2,215

1.다른학교회계전입금 30,649 32,864 -2,215 용남초교직원급식비 : -1,007,000원*1교= -1,007,000

용북초교직원급식비 : -800,000원*1교= -800,000

용안중교직원급식비 : -600,000원*1교= -600,000

함열초(교환학습)급식비 : 3,540원*18명*3일= 192,000

2.자체수입 13,516 17,917 -4,401
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,748 17,224 -4,476

1.수익자부담수입 12,748 17,224 -4,476

1.급식비 12,748 17,224 -4,476

1.급식비 12,748 15,877 -3,129 용안초교직원급식비 : -3,129,000원*1교= -3,129,000

2.우유급식비 0 1,347 -1,347 교직원우유급식비 : -1,347,000원*1교= -1,347,000

2.행정활동수입 768 693 75

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 218 63 155

1.자산매각대 218 63 155

1.자산매각대 218 63 155 불용용품매각대금 : 155,000원*1회= 155,000

3.기타행정활동수입 250 330 -80

1.이자수입 120 200 -80

1.이자수입 120 200 -80 이자수입 : -80,000원*1회= -80,000

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 1,904 1,904 0

1.전년도이월금 1,904 1,904 0

1.순세계잉여금 1,904 1,904 0

1.순세계잉여금 1,904 1,904 0

1.순세계잉여금 1,904 1,904 0

세입합계 424,535 415,643 8,892
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,148 8,792 -3,644

1.교직원 복지 및 역량강화 5,148 8,792 -3,644

1.교직원역량강화 3,201 6,700 -3,499

1.[초]직무연수 2,001 3,300 -1,299

1.일반수용비 1,801 3,100 -1,299 직무연수경비 : -984,800원= -984,000

교직원 심폐소생술 연수비 : -315,000원= -315,000

2.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,200 3,400 -2,200

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

2.여비 0 800 -800 워크숍 숙박비 및 일비 : -800,000원= -800,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,947 2,092 -145

1.[초]동호회지원 855 1,000 -145

1.교직원복지비 855 1,000 -145 학습공동체운영비 : -145,430원= -145,000

2.[초](목)교원안심서비스지원 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,565 164,341 224

1.급식 관리 141,048 141,505 -457

1.학교급식운영 141,048 141,505 -457

1.[초]조리원인건비 959 0 959

1.공무직인건비 959 0 959 조리실무사인건비 : 319,650원*3명= 959,000

2.[초]급식재료구입비 94,524 103,139 -8,615

1.급식용식재료비 94,524 103,139 -8,615 (성립전_3추)식품비 : 1,972,000원*1회= 1,972,000

식품비 : -12,272,000원= -12,272,000

(성립전_3추)식품비 : 1,493,000원*1회= 1,493,000

어울림교환학습(함열초) : 192,000원= 192,000

3.[초]우유급식비 0 2,571 -2,571

1.우유급식비 0 2,571 -2,571 교직원우유급식비 : -1,347,000원= -1,347,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생우유급식비 : -1,224,000원= -1,224,000

4.[초]급식운영비 43,889 34,578 9,311

1.일반수용비 14,650 14,650 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 21,239 11,928 9,311
(성립전_3추)(목)이중보온국통 외 구입 : 

3,911,000원*1회=
3,911,000

(성립전_3추)(목)전기식부침기 : 

5,400,000원*1대=
5,400,000

5.[초]대체인건비 1,001 917 84

1.기간제근로자인건비 1,001 917 84
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 83,100원

*1교=
84,000

6.[초]영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]급식종사자폐암검진비

(목)
375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전_3추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

2.보건관리 10,705 12,004 -1,299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,293 3,354 -1,061

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 201 254 -53

1.학생복지비 201 254 -53 1,4학년건강검진비 : -39,640원= -39,000

학생구강검진비 : -14,960원= -14,000

3.[초]보건실운영 1,492 2,500 -1,008

1.운영수당 150 700 -550 학생 심폐소생술 외부강사비 : -50,000원= -50,000

학생약물오남용 아동극 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 1,342 1,800 -458 학생성교육외부강사비 : -60,000원= -60,000

흡연예방교육및 행사 : -478,700원= -478,000

(성립전_3추)(목)여학생 위생용품 구입 : 

79,920원*1회=
80,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육

사업(목)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,412 8,650 -238
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,562 1,500 62

1.일반수용비 1,562 1,500 62 정수기수질검사비 : 62,000원= 62,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,850 2,150 -300

1.일반수용비 1,850 2,150 -300 방역물품구입 : -300,000원= -300,000

4.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 12,812 10,832 1,980

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 10,212 8,232 1,980

1.[초]졸업앨범제작 730 750 -20

1.교육운영비 730 750 -20 졸업앨범제작 : -20,000원= -20,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,310 7,310 2,000

1.일반수용비 8,710 6,710 2,000 (목)통학차량운영비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.기본적 교육활동 107,760 109,148 -1,388

1.교과 활동 89,401 89,515 -114

1.교과활동지원 30,659 29,296 1,363

1.[초]학습준비물구입 653 680 -27

1.학습준비물 653 680 -27 학습준비물구입 : -27,000원= -27,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,400 -200

1.기타수당 1,200 1,400 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

3.[초]기초학력지도 4,858 5,000 -142
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 358 500 -142 더딤학생지도교재비 : -142,650원= -142,000

4.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생대회참가 78 260 -182

1.교육운영비 78 260 -182 작품제작비 : -100,000원= -100,000

식사비및간식비 : -82,000원= -82,000

6.[초]교수활동지원 0 986 -986

1.교육운영비 0 986 -986 학생단체복 구입비 : -986,000원= -986,000

7.[초]두드림학교운영(목) 6,070 6,070 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 70 70 0

8.[초]마을과함께하는학교운영

(목)
9,900 7,600 2,300

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,145 4,845 2,300
(성립전_3추)(목)홍보 전단지 : 2,000원

*340부=
680,000

(성립전_3추)(목)현수막 제작 : 60,000원

*17개=
1,020,000

(성립전_3추)(목)학부모홍보 연수 : 

30,000원*20명=
600,000

3.목적사업업무추진비 504 504 0

4.비품구입비 1,851 1,851 0

9.[초]농어촌학교 활성화 운영

비(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.[초](목)학습도약여름캠프 

운영
600 0 600

1.기타수당 540 0 540
(성립전_3추)프로그램 강사비 : 30,000원

*2명*9시간=
540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_3추)교재 및 간식 구입비 : 

30,000원*2회=
60,000

2.과학 교과활동 2,715 2,715 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 300 300 0
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2.[초]과학의날운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

3.[초]과학전람회(목) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.체육 교과활동 4,135 4,785 -650

1.[초]교과운영 3,435 4,085 -650

1.교육운영비 3,435 4,085 -650 체육과교재교구구입비 : -500,000원= -500,000

한마음놀이마당학부모상담비 : -150,000원

=
-150,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비

(목)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,200 -200

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 영어캠프운영비 : -200,000원= -200,000

5.특수교육교과활동 18,592 18,019 573

1.[초]교과운영 7,592 7,019 573

1.교육운영비 7,142 6,569 573
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 통학비

 지원 : 573,000원=
573,000

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 250 250 0

2.[초](목)특수학급 교실환경개

선비
11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.정보교과활동 32,300 33,500 -1,200

1.[초]교과운영 32,300 33,500 -1,200

1.비품구입비 32,300 33,500 -1,200 프린터 구입비 : -700,000원= -700,000

모니터 구입비 : -500,000원= -500,000

2.창의적 체험활동 18,359 19,633 -1,274

1.자율활동 9,250 9,645 -395

1.[초]학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,100 2,495 -395

1.교육운영비 2,100 2,495 -395 학습발표회 운영 : -395,300= -395,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 9,029 9,608 -579

1.[초]수학여행 4,381 4,560 -179

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,261 3,440 -179 교통비,식비 : -179,930원= -179,000

2.[초]현장학습 4,648 5,048 -400

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,048 4,448 -400 학생 입장료 및 체험비 : -400,000원= -400,000

3.동아리활동 80 260 -180

1.[초]동아리활동 80 260 -180

1.교육운영비 80 260 -180 학습재료구입 : -180,000원= -180,000

4.진로활동 0 120 -120

1.[초]진로체험활동 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 진로적성검사비 : -120,000원= -120,000

4.선택적 교육활동 23,262 19,346 3,916

1.방과후학교 운영 15,542 11,086 4,456

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_3추)교재교구구입(교육발전특구)

 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 방과후수업비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.돌봄교실운영 12,242 7,786 4,456

1.[초]돌봄교실운영 12,242 7,786 4,456

1.기간제근로자인건비 120 120 0
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2.교육운영비 12,122 7,666 4,456 돌봄교실 운영비 : 504,000원= 504,000

(성립전_3추)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000

원*1,521회=
3,042,000

(성립전_3추)(지자체)교재교구구입 : 

135,000원*2회=
270,000

(성립전_3추)(지자체)학생 급식비 : 8,000

원*8명*10회=
640,000

2.독서활동 7,220 7,760 -540

1.독서활동운영 7,220 7,760 -540

1.[초]도서구입 5,560 5,600 -40

1.교육운영비 210 250 -40 바코드작업비 : -40,000원= -40,000

2.도서구입비 5,350 5,350 0

2.[초]도서관운영 1,660 2,160 -500

1.교육운영비 1,660 2,160 -500 물품구입 : -500,000원= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화수업운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 17,422 17,960 -538

1.교무업무 운영 5,520 5,820 -300

1.교무학사운영 5,520 5,820 -300

1.[초]교무학사운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 학교행사용현수막제작 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,450 1,450 0
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1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 4,342 5,120 -778

1.학생생활상담지도 2,980 3,300 -320

1.[초]학생생활지도 운영 860 1,100 -240

1.운영수당 860 900 -40 학생상담비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 0 200 -200 인권교육프로그램운영비 : -200,000원= -200,000

2.[초]Wee클래스 운영 120 200 -80

1.운영수당 120 200 -80 상담수당 : -80,000원= -80,000

3.[초]인권우호적인학교운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 242 500 -258

1.[초]학교폭력맞춤형대응 242 500 -258

1.운영수당 100 200 -100 학교폭력예방교육강사비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 142 300 -158 학교폭력예방교육물품비 : -100,000원= -100,000

친구사랑주간행사교육용품구입비 : 

-58,400원=
-58,000

3.학생안전교육 1,120 1,320 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 100 -100 불법촬영카메라점검지원 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 100 -100 안전교육용품구입비 : -100,000원= -100,000

2.[초](목)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 20 20 0

3.연구학교 운영 1,650 1,800 -150

1.연구학교운영 1,650 1,800 -150

1.[초]숲꿈학교 1,650 1,800 -150

2.교육운영비 1,650 1,800 -150 교육물품구입비 : -150,000원= -150,000

4.학습지원실 운영 5,910 5,220 690

1.방송실운영 90 200 -110

강양화 2025년 02월 14일 15시 21분 16초 13 전북특별자치도교육청 용안초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 90 200 -110

1.교육운영비 90 200 -110 방송실소모품구입비 : -110,000원= -110,000

2.정보화실운영 5,820 5,020 800

1.[초]학교정보화지원 5,820 5,020 800

1.교육운영비 5,820 5,020 800 프린터토너잉크구입비 : 800,000원= 800,000

6.학교 일반운영 106,378 96,056 10,322

1.학교기관 운영 36,055 30,695 5,360

1.부서기본운영 36,055 30,695 5,360

1.[초]교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,695 23,695 3,000

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,955 6,955 3,000 관내출장여비 : 1,500,000원= 1,500,000

관외출장여비 : 1,500,000원= 1,500,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 9,710 9,710 0

3.[초]교무부운영 4,310 1,950 2,360

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,960 600 2,360 사무용의자구입 : 350,000원*6개= 2,100,000

청소기구입 : 260,000원*1대= 260,000

2.시설 장비 유지 68,823 63,761 5,062

1.학교시설장비유지 68,823 63,761 5,062

1.[초]공공요금및제세공과금 28,207 30,207 -2,000

1.전기요금 17,400 19,400 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000
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2.상하수도료 4,317 4,317 0

3.기타공공요금 6,490 6,490 0

2.[초]시설관리용역 5,444 5,444 0

1.일반수용비 5,444 5,444 0

3.[초]시설일반관리 31,812 24,750 7,062

1.공무직인건비 724 0 724 미화원인건비 : 538,120원*1명= 539,000

통학버스안전지도사인건비 : 184,310원*1

명=
185,000

2.기간제근로자인건비 716 716 0

3.일반수용비 29,572 23,234 6,338 시설소모품구입비 : 1,299,000원= 1,299,000

소규모수선비 : 5,039,000원= 5,039,000

4.교직원복지비 800 800 0

4.[초]당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 424,535 415,643 8,892
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